

**MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI
DECISIONE DI CONTRARRE**

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTO** il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l'Amministrazione del patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.5.1924, n. 827;
- VISTO** il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 *“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”* e ss.mm.;
- VISTO** il D.P.R. 15.11.2012 n. 236 *“Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”*;
- VISTO** il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 *“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”*;
- VISTA** la L. 31 dicembre 2009 n. 196 *“Legge di contabilità e Finanza pubblica”*;
- VISTA** la L. 06 novembre 2012 n. 190 *“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”*;
- VISTO** il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 *“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”* così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97;
- VISTO** il D. L. 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni in L. 11 agosto 2014 n. 114 *“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli Uffici Giudiziari”*;
- VISTO** il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato il 31.01.2025;
- VISTA** la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 *“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”*;
- VISTO** lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2026-2028;
- CONSIDERATO** che tra i compiti istituzionali della Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali c'è anche quello di garantire il servizio di manovalanza

occasionale e urgente connessa e non connessa ai trasporti con eventuale utilizzo di attrezzature tecniche di proprietà o in disponibilità della ditta ed eventuale fornitura di materiali da imballaggio di proprietà o in disponibilità della ditta per le esigenze centrali e periferiche delle Forze Armate;

VISTE

le lettere di mandato di Maristat prot. M_D AD2D0C9 RG26 0006694 del 27.01.2026, di Stataereo prot. M_D ARM003 REG2026 0018059 del 11.02.2026, di Bilandife prot. M_D ADF5A96 REG2026 0000220 del 14.01.2026, di SME prot. M_D AE1C1B2 REG2026 0011763 del 23.01.2026, la lettera prot. M_D A61024F REG2026 0001152 del 22.01.2026 di U.S.G., la lettera di Stamadifesa prot. M_D A032CC REG2026 0010032 del 23.01.2026 e la lettera del Gabinetto del Ministro prot. M_D A3DFB29 REG2026 0002825 del 21.01.2026 con le quali è stata assicurata la copertura finanziaria;

VISTO

che l'importo presunto per l'anno 2027 sulla base di quanto segnalato dagli Enti committenti ammonta ad **€ 5.396.849,56 IVA esclusa**;

TENUTO CONTO

dell'essenzialità e dell'improcrastinabilità del servizio e della necessità di non incorrere nella interruzione dello stesso, al fine di soddisfare l'esigenza dei predetti Enti a decorrere dal 01.01.2027, ragioni per cui si ritiene di procedere ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, all'espletamento di una procedura aperta in ambito europeo per l'anno 2027 con possibilità di ricorso alla procedura negoziata nei tre anni successivi a quello della stipula del contratto iniziale, ai sensi dell'art. 76 comma 6 D. Lgs. n. 36/2023 e con opzione di prorogare il contratto per un periodo massimo di sei mesi;

RITENUTO

di dovere suddividere la procedura di approvvigionamento in numero 9 lotti al fine di garantire la massima concorrenzialità degli OO. EE. nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, *par condicio*, ed economicità come di seguito:

- Lotto 1 Esigenza Marina Militare – area centro-nord - periodo 1.01.2027 - 31.12.2027 - **€ 286.771,71 IVA esclusa** da gravare sul capitolo di bilancio 4341-19;
- Lotto 2 Esigenza Marina Militare – area centro-sud e isole - periodo 1.01.2027 - 31.12.2027 - **€ 492.409,15 IVA esclusa** da gravare sul capitolo di bilancio 4341-19;
- Lotto 3 Esigenza Aeronautica Militare – area Roma - periodo 1.01.2027 - 31.12.2027 - **€ 360.655,74 IVA esclusa** da gravare sul capitolo di bilancio 4539/13;
- Lotto 4 Esigenza Aeronautica Militare – area centro - periodo 1.01.2027 - 31.12.2027 - **€ 1.330.324,87 IVA esclusa** da gravare sul capitolo di bilancio 4539/13;
- Lotto 5 Esigenza Aeronautica Militare – area centro sud e isole - periodo 1.01.2027 - 31.12.2027 - **€ 1.360.655,74 IVA esclusa** da gravare sul capitolo di bilancio 4539/13;

- Lotto 6 Esigenza Aeronautica Militare – area nord - periodo 1.01.2027 - 31.12.2027 - **€ 522.704,92 IVA esclusa** da gravare sul capitolo di bilancio 4539/13;
- Lotto 7 Esigenza Segredifesa – area Roma - periodo 1.01.2027 31.12.2027 - **€ 501.672,68 IVA esclusa** di cui **€ 297.778,69** da gravare sul capitolo di bilancio 1413/15, **€ 112.396,80** sul capitolo di bilancio 1913/15, Esigenza SME **€ 57.907,07 IVA esclusa** sul capitolo di bilancio 4270 - Esigenza BILANDIFE **€ 3.369,06 IVA esclusa** sul capitolo di bilancio 1099/8; Esigenza Gabinetto del Ministro **€ 30.221,06 IVA esclusa** sul capitolo 1099/8
- Lotto 8 Esigenza Segredifesa – area Nettuno - periodo 1.01.2027 31.12.2027 - **€ 290.950,33 IVA esclusa** da gravare sul capitolo di bilancio 1913/15;
- Lotto 9 Esigenza SMD/COVI/COFS – area Roma - periodo 1.01.2027 31.12.2027 - **€ 250.704,42 IVA esclusa** di cui **€ 101.246,01** da gravare sul capitolo di bilancio 1412, **€ 85.175,22** da gravare sul capitolo di bilancio 1415 e **€ 64.283,19** da gravare sul capitolo di bilancio 1461.

CONSIDERATO il progetto redatto ai fini degli eventuali affidamenti delle ripetizioni del servizio ai sensi dell'art. 76 comma 6 D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che il valore dell'affidamento potrà subire variazioni in ragione dell'applicazione dei seguenti istituti contrattuali:

- ricorso alla procedura negoziata di cui all'art. 76 comma 6, per cui l'importo di **€ 5.396.849,56** potrà essere aumentato di **€ 16.190.548,68 IVA esclusa**;
- in caso di imprevedibili esigenze, si potrà ricorrere ad atti aggiuntivi, nei limiti del 50% del contratto, per un importo pari ad **€ 10.793.699,12**;
- aumento delle prestazioni, fino alla concorrenza del quinto dell'importo contrattuale, per un ammontare di **€ 3.238.109,61**;
- ove l'A.D. intenda avvalersi dell'opzione di proroga semestrale di cui all'art. 120, comma 10, D.Lgs. n. 36/2023, fatto comunque salvo quanto disposto del successivo comma 11, il predetto importo potrà essere aumentato di ulteriori **€ 2.698.424,78 IVA esclusa**;

pertanto il valore complessivo dell'appalto per il quadriennio 2027-2030 potrà ammontare complessivamente ad **€ 38.317.631,87 IVA esclusa**;

VISTO il bando tipo n.1/2023 dell'ANAC, aggiornato al D.Lgs. n. 209/2024, approvato dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 365 del 16 settembre 2025;

ACCERTATO che per i servizi da approvvigionare non sono attive convenzioni CONSIP;

RITENUTO di ricorrere al “sistema informatico di negoziazione” in modalità ASP (Application Service Provider) di CONSIP S.p.A. ai sensi dell'Accordo sopra citato;

CONSIDERATO che sulla base di quanto stabilito dalla Determinazione n. 3/2008 sulla sicurezza dell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture emanata in data 5 marzo

2008 dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il servizio di manovalanza in parola genera interferenze e che, pertanto, questa stazione appaltante ha predisposto un "D.U.V.R.I. statico" (documento unico di valutazione dei rischi da interferenze), che descrive le linee generali delle situazioni e delle azioni necessarie ad individuare e prevenire i rischi da interferenze nel servizio in argomento;

- CONSIDERATO** che il "D.U.V.R.I. statico", descrivendo le attività principali del servizio e identificando i conseguenti rischi, individua le contromisure necessarie all'eliminazione degli stessi in accorgimenti comportamentali ovvero nell'impiego di segnaletiche particolari;
- RITENUTO** che tutti i materiali necessari alla prevenzione degli individuati rischi da interferenze nello svolgimento del servizio di che trattasi dovranno essere forniti a cura di ciascun EDR interessato;
- CONSIDERATO** che, conseguentemente, i costi relativi all'adozione delle misure di sicurezza indicate nel "D.U.V.R.I. statico" sono pari a zero;
- TENUTO CONTO** che sulla base del suindicato documento, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 81/08, il responsabile di ogni singolo EDR redigerà di concerto con l'appaltatore, prima dell'inizio dei lavori, un "D.U.V.R.I. dinamico" che descriva puntualmente in concreto le situazioni di interferenza dei luoghi ove verranno svolti i servizi oggetto del citato contratto;
- RITENUTO** che solo in tale ambito potranno essere individuati eventuali costi relativi ad ulteriori misure di sicurezza, non contemplate nel "D.U.V.R.I. statico" in quanto connesse alle peculiari caratteristiche ambientali e/o strutturali di ciascun E.D.R., da adottarsi al fine di eliminare i rischi interferenziali;
- TENUTO CONTO** che la complessità dell'appalto, riferito a numerose tipologie di prestazioni relative ad una pluralità di sedi riconducibili a diversi centri di costo, rende onerosa l'attività di raccolta e di verifica della documentazione necessaria alla liquidazione, e che il termine di emissione dell'ordine di pagamento va fissato in 60 (sessanta) giorni a decorrere dalla data di ricevimento delle fatture complete della buona esecuzione e di tutti gli allegati all'uopo previsti dal contratto ai sensi dell'art.4 comma 4 D.Lgs. n. 231/2002;
- VISTO** l'art 108 D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l'aggiudicazione per i servizi ad alta intensità di manodopera esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- TENUTO CONTO** che sullo stanziamento assicurato devono gravare gli oneri relativi agli incentivi per le funzioni tecniche, previsti dall'art. 45 e relativo allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023, quantificati applicando - al valore di ciascun lotto - i criteri determinati dalle tabelle allegate al D.M. 22 ottobre 2024:

Lotto	valore lotto (IVA escl.)	quota fissa scaglione	quota variabile scaglione	misura incentivi
1	286.771,71 €	4.300,00 €	1.291,89 €	5.591,89 €
2	492.409,15 €	4.300,00 €	4.993,36 €	9.293,36 €
3	360.655,74 €	4.300,00 €	2.621,80 €	6.921,80 €
4	1.330.324,87 €	17.430,00 €	4.624,55 €	22.054,55 €
5	1.360.655,74 €	17.431,00 €	5.049,18 €	22.480,18 €
6	522.704,92 €	9.430,00 €	363,28 €	9.793,28 €
7	501.672,68 €	9.430,00 €	26,76 €	9.456,76 €
8	290.950,33 €	4.300,00 €	1.367,11 €	5.667,11 €
9	250.704,42 €	4.300,00 €	642,68 €	4.942,68 €
TOTALE				96.201,61 €

Pertanto gli incentivi per funzioni tecniche sono determinati, complessivamente per tutti i lotti, in **€ 96.201,61** (di cui, l'80% ammonta ad **€ 76.961,29** ed il 20% ad **€ 19.240,32**), da impegnare con specifico, autonomo, provvedimento.

Lo stanziamento complessivamente assicurato, sui capitoli di spesa individuati per ciascun lotto, è pertanto pari ad **€ 6.680.358,08 (IVA inclusa)**

D E T E R M I N A

- di autorizzare la gara dematerializzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 D.Lgs. n. 36/2023, in ambito europeo, suddivisa in nove lotti, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023, nei termini previsti dal bando di gara e dal disciplinare, per l'importo presunto per l'anno 2027 pari a **€ 5.396.849,56 IVA esclusa (€ 6.584.156,46 IVA inclusa)**;
- in caso di ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 76 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 per il triennio 2028/2030, il relativo valore sarà pari ad **€ 16.190.548,68 IVA esclusa (€ 19.752.469,39 IVA inclusa)**;
- in caso di ricorso ad atti aggiuntivi nei limiti del 50%, per il periodo 2027-2030, l'importo complessivo degli stessi ammonterà ad **€ 10.793.699,12 IVA esclusa (€ 13.168.312,92 IVA inclusa)**;
- in caso di aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto, il relativo importo sarà pari ad **€ 3.238.109,61 IVA esclusa (€ 3.950.493,72 IVA inclusa)**;
- in caso di opzione di proroga semestrale di cui all'art. 120, comma 10, D.Lgs. n. 36/2023, il corrispondente importo sarà pari ad **€ 2.698.424,78 IVA esclusa (€ 3.292.078,23 IVA inclusa)**, fatto comunque salvo quanto disposto del successivo comma 11 della norma citata;
- di nominare Responsabile Unico del Progetto nonché del trattamento dei relativi dati il dott. Vincenzo DI GENNARO;

- di destinare al pagamento degli incentivi per funzioni tecniche l'importo complessivo pari ad € **96.201,61** (di cui, l'80% ammonta ad € **76.961,29** ed il 20% ad € **19.240,32**) calcolati, come esplicitato in premesse, applicando i criteri previsti dalle tabelle allegate al D.M. 22 ottobre 2024 al valore di ciascun lotto, ripartiti tra le funzioni tecniche individuate nella tabella allegata e da impegnare con separato provvedimento;
- di nominare, ai sensi dell'art. 6, Allegato II.20, D.Lgs. n. 36/2023 Enti Esecutori:
 - Comando Logistico della Marina Militare quanto ai lotti 1 e 2;
 - Comando Logistico della Aeronautica Militare quanto ai lotti 3,4,5,6;
 - USG quanto al lotto 7;
 - U.T.T.A.T. di Nettuno quanto al lotto 8;
 - SMD – V REPARTO quanto al lotto 9.

Ai predetti Enti Esecutori sono attribuite tutte le attività inerenti all'esecuzione contrattuale, ivi comprese l'individuazione e la nomina dei DEC, che dovranno provvedere al rilascio della buona esecuzione e del relativo certificato di pagamento con modalità e tempi indicati in contratto. La nomina dei DEC e degli eventuali Direttori Operativi (ADEC) dovrà essere comunicata a questa S.A. almeno venti giorni prima della data di stipula dei contratti derivanti dalla procedura di gara unitamente agli incarichi conferiti.

- di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Teresa ESPOSITO